
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/2007/CONEP 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
Departamento de Engenharia Civil e dá 
outras providências.  
 

 
O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO o Parecer do Relator Consº NAPOLEÃO DOS SANTOS 

QUEIROZ  ao apreciar o Processo nº 10323/06-71; 
 
CONSIDERANDO ainda a decisão unânime deste Conselho Ordinária em Reunião hoje 

realizada, 
 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Engenharia Civil, de 
acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no primeiro semestre letivo de 2007, revogando-se 

as disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 13 de março de 2007. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 03/2007/CONEP 

 
ANEXO 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARI A CIVIL 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

101011 Resistência dos Materiais 04 60 101201 Resistência dos Materiais 04 60 2.02.0 
101012 Estática 06 90 101202 Isostática 06 90 3.03.0 
101013 Resistência dos Materiais I 04 60 101203 Resistência dos Materiais I 06 90 3.03.0 
101014 Resistência dos Materiais II 04 60 101204 Resistência dos Materiais II 04 60 2.02.0 
101015 Tópicos Especiais de Resistência 04 60 101206 Tópicos Especiais de Resistência 04 60 4.00.0 
101021 Hiperestática 04 60 101205 Hiperestática 04 60 2.02.0 
101022 Estabilidade 04 60 101211 Análise Estrutural 04 60 3.01.0 
101023 Análise Matricial de Estrutura 06 90 101213 Análise Matricial das Estruturas 04 60 3.01.0 

- Sem equivalência   101214 Introdução aos Elementos Finitos 04 60 2.02.0 
101024 Dinâmica das Construções 04 60 - Sem Equivalência    
101025 Tópicos Especiais de Estruturas 04 60 101215 Tópicos Especiais de Estruturas 04 60 4.00.0 
101031 Concreto I 06 90 101221 Concreto Armado I 06 90 4.02.0 
101032 Concreto II 04 60 101222 Concreto Armado II 04 60 2.02.0 
101033 Concreto III 04 60 101223 Concreto Armado III 04 60 1.03.0 
101034 Tópicos Especiais de Concreto 04 60 101225 Tópicos Especiais de Concreto 04 60 4.00.0 

101231 Estruturas de Aço I 04 60 3.01.0 101041 Aço e Madeira I 04 60 
101233 Estruturas de Madeira I 02 30 1.01.0 

101042 Aço e Madeira II 04 60 101232 Estruturas de Aço II 04 60 1.03.0 
- Sem Equivalência   101234 Estruturas de Madeira II 04 60 1.03.0 

101043 Tópicos Especiais de Aço e Madeira 04 60 101235 Tópicos Especiais de Aço e Madeira 04 60 4.00.0 
101051 Pontes 04 60 101212  Pontes 04 60 3.01.0 
101052 Concreto Protendido 04 60 101224  Concreto Protendido 04 60 3.01.0 
101053 Estruturas Especiais 04 60 101225  Tópicos Especiais de Concreto 04 60 4.00.0 



 3 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

101061 Desenho Geométrico 04 60 101252  Desenho Geométrico 02 30 1.01.0 
101251  Desenho Técnico 04 60 2.02.0 
101253*   Expressão Gráfica I 04 60 2.02.0 

 
101062 

 
Desenho Técnico I 

 
06 

 
90 

101314*   Introdução a Engenharia Civil 01 15 1.00.0 
101063 Desenho Técnico II 04 60 101254  Expressão Gráfica II 06 90 4.02.0 

- Sem equivalência   101257  Maquete Eletrônica 04 60 2.02.0 
101064 Tópicos Especiais de Desenho 04 60 101258  Tópicos Especiais de Desenho 04 60 4.00.0 
101065 Desenho Técnico para Agropecuária 04 60 101251  Desenho Técnico 04 60 2.02.0 
101071 Hidráulica 06 90 101331  Hidráulica  06 90 3.01.2 
101072 Obras Hidráulicas 04 60 101266  Obras Hidráulicas 04 60 3.01.0 
101073 Instalações Hidro-Sanitárias 04 60 101262  Instalações Hidro-Sanitárias 04 60 1.03.0 
101074 Tópicos Especiais de Hidráulica 04 60 101268  Tópicos Especiais de Hidráulica 04 60 4.00.0 

- Sem equivalência   101269  Tópicos Especiais de Recursos Hídricos 04 60 4.00.0 
101081 Hidrologia 04 60 101263  Hidrologia Aplicada 06 90 4.02.0 
101082 Irrigação e Drenagem 04 60 101265  Sistemas de Irrigação 04 60 2.02.0 
101083 Águas Subterrâneas 04 60 101267  Águas Subterrâneas 04 60 3.01.0 
101084 Tópicos Especiais de Hidrologia 04 60 101264  Sistemas de Drenagem Urbana 04 60 2.02.0 
101091 Saneamento I 04 60 101271  Saneamento e Meio Ambiente 04 60 3.01.0 
101092 Saneamento II 04 60 101272  Sistemas de Abastecimento de Água 04 60 2.02.0 
101093 Saneamento III 04 60 101273  Sistemas de Esgotamento Sanitário 04 60 2.02.0 
101094 Tratamento de Esgoto 04 60 101274  Tratamento de Águas Residuárias 04 60 2.02.0 

- Sem equivalência   101275  Tratamento de Águas de Abastecimento 04 60 2.02.0 
- Sem equivalência   101276  Proteção Ambiental 04 60 2.02.0 
- Sem equivalência   101277  Gestão de Resíduos Sólidos 04 60 2.02.0 

101095 Tópicos Especiais de Saneamento 04 60 101278  Tópicos Especiais de Saneamento 04 60 4.00.0 
101101 Materiais de Construção I 04 60 101281  Materiais de Construção I 04 60 2.01.1 
101102 Materiais de Construção II 04 60 101282  Materiais de Construção II 04 60 2.01.1 

- Sem equivalência   101283  Patologia das Construções 04 60 3.01.0 
101103 Tópicos Especiais de Materiais 04 60 101284  Tópicos Especiais de Materiais 04 60 4.00.0 
101111 Tecnologia das Construções I 04 60 101293  Tecnologia das Construções 06 90 4.02.0 

101294  Planejamento de Obras 04 60 2.02.0 101112 Tecnologia das Construções II 04 60 
101312  Legislação e Ética Profissional 01 15 1.00.0 

 
*Equivalência específica para o Curso de Engenharia Civil 
 



 4 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

- Sem equivalência   101313  Metodologia e Comunicação Científica  02 30 2.00.0 
101113 Segurança do Trabalho nas 

Construções 
02 30 101298  Segurança do Trabalho nas Construções 02 30  

101114 Gerenciamento das Construções 06 90 101295  Gerenciamento de Obras 04 60 2.02.0 
101115 Tópicos Especiais de Construção 04 60 101299  Tópicos Especiais de Construção Civil 04 60 4.00.0 
101121 Desenho Arquitetônico 04 60 101255  Desenho Arquitetônico 04 60 2.02.0 
101122 Arquitetura e Urbanismo 04 60 101256  Arquitetura e Urbanismo 04 60 3.01.0 
101123 Tópicos Especiais de Arquitetura 04 60 101259  Tópicos Especiais de Arquitetura 04 60 4.00.0 
101131 Geotécnica 04 60 101321  Geologia para Engenharia 04 60 4.00.0 
101132 Mecânica dos Solos I 04 60 101322  Mecânica dos Solos I 04 60 2.00.2 
101133 Mecânica dos Solos II 04 60 101303  Mecânica dos Solos II 06 90 4.02.0 
101134 Fundações 04 60 101304  Fundações 04 60 3.01.0 
101135 Obras de Terra 04 60 101305  Obras de Terra 04 60 3.01.0 
101136 Fotogrametria Aplicada 04 60 101306  Fotogrametria Aplicada 04 60 4.00.0 
101137 Tópicos Especiais de Geotécnica 04 60 101309  Tópicos Especiais de Geotécnica 04 60  
101138 Projetos de Fundações 04 60 101307  Projetos de Fundações 04 60 2.02.0 

- Sem equivalência   101308  Barragens 04 60 3.01.0 
101141 Topografia I 04 60 101241  Topografia I 04 60 2.00.2 
101142 Topografia II 04 60 101242  Topografia II 04 60 3.00.1 
101143 Topografia e Desenho Geológico 4 60 101251  Desenho Técnico 04 60 2.02.0 

101243  Engenharia de Transportes 04 60 3.01.0 
101242  Topografia II 04 60 3.00.1 

101151 Estradas e Transportes 04 60 

101244  Estradas e Ferrovias I 04 60 3.01.0 
101152 Terraplenagem 04 60 101245  Estradas e Ferrovias II 04 60 3.01.0 
101153 Pavimentação 04 60 101245  Estradas e Ferrovias II 04 60 3.01.0 
101154 Ferrovias 04 60 101245  Estradas e Ferrovias II 04 60 3.01.0 
101155 Portos e Vias Navegáveis 04 60 101246  Portos e Vias Navegáveis 04 60 4.00.0 

- Sem equivalência    101247  Gerenciamento de Pavimentos 04 60 4.00.0 
101156 Economia dos Transportes 04 60 101243  Engenharia de Transportes 04 60 3.01.0 
101157 Tópicos Especiais de Transportes 04 60 101248  Tópicos Especiais de Transportes 04 60 4.00.0 
101162 Seminários em Engenharia Civil 01 15 101316  Seminários de Engenharia Civil 01 15 1.00.0 
101171 Engenharia Econômica 04 60 101291  Engenharia Econômica 04 60 2.02.0 



 5 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

101181 Instalações Elétricas 04 60 101296  Instalações Elétricas Prediais 04 60 2.02.0 
101182 Projetos Elétricos 04 60 101297  Instalações Elétricas Industriais 04 60 1.03.0 
101183 Tópicos Especiais de Eletricidade 04 60 - Sem equivalência    

101292  Administração de Obras 04 60 3.01.0 301011 Introdução à Administração  04 60 
301011 Introdução à Administração  04 60 4.00.2 
101291  Engenharia Econômica 04 60 2.02.0 303011 Fundamentos de Economia 04 60 
303011 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.2 

101201** Resistência dos Materiais 04 60 101201 Resistência dos Materiais 04 60 2.02.0 
101261** Desenho Técnico 04 60 101251 Desenho Técnico 04 60 2.02.0 
101302** Administração de Obras 04 60 101292 Administração de Obras 04 60 3.01.0 
101301** Engenharia Econômica 04 60 101291 Engenharia Econômica 04 60 2.02.0 

 
 

** Equivalência Específica para os cursos que alteraram o currículo em 2007/1 
 
 

Sala das Sessões, 13 de março de 2007. 
 

_____________________________ 


